淮四院党字〔2012〕14号
关于印发市四院开展“学习伟人周恩来，
践行‘五德’作表率”拒腐防变教育活动
实施意见的通知
各支部，各科室：
现将《市四院开展“学习伟人周恩来，践行‘五德’作表率”拒腐防变教育活动的实施意见》印发给你们，请认真组织落实。

附：市四院开展“学习伟人周恩来，践行‘五德’作表率”拒腐防变教育活动的实施意见
2012年9月10日
附件：
市四院开展“学习伟人周恩来，践行‘五德’

作表率”拒腐防变教育活动的实施意见

为学习恩来精神，进一步加强党的先进性、纯洁性建设，提高干部综合素质和拒腐防变能力，决定在全院开展“学习伟人周恩来，践行‘五德’作表率”拒腐防变教育活动，具体实施意见如下：
    一、指导思想

    以科学发展观为指导，开展系列主题教育活动，把周恩来总理崇高品德内化为干部的价值取向和精神追求，自觉提升政治品德、思想道德、为政官德、社会公德和家庭美德（简称“五德”），永葆共产党人的先进性、纯洁性。

    二、主要内容

    1．坚定理想信念，做坚守政治品德的表率。学习总理信仰坚定、理想崇高，对党的事业、民族振兴始终充满必胜的信心，在政治、思想、行动上与各级党政部门保持高度一致，永葆政治本色。

    2．加强党性修养，做谨守思想道德的表率。学习总理自我完善、自我约束，树立正确的世界观、权力观和事业观，增强正义感、责任感、敬畏感，不断提升思想境界和道德修养，筑牢道德防线。

    3．坚持执政为民，做恪守为政官德的表率。学习总理全心全意为人民服务，始终将人民利益放在心上，做到密切联系群众，坚持群众路线，主动接受监督，维护好人民群众的根本利益。

    4．陶冶道德情操，做遵守社会公德的表率。学习总理以身作则、率先垂范，培养积极向上的道德情操，养成健康文明的志趣爱好，恪守公民基本道德规范，诚实守信，求真务实，言行一致，表里如一，保持共产党人良好形象。

    5．正确对待亲友，做信守家庭美德的表率。学习总理公道正派，一心为公，对家人、亲友和身边工作人员既关心、关怀、关爱，又坚守党性、坚持原则，不偏袒、不迁就、不放任，严格要求，切实管好家人和身边工作人员，筑起拒腐防变的坚强堡垒。

    三、活动形式
    以加强干部的思想教育、道德教育为核心，以突出教育的实效性为根本，创新教育方式方法，开展“五大方面”教育活动。

    1．学习培训。

    进一步完善学习制度，丰富学习内容，创新学习形式，加强党员干部思想建设。一是党总支（支部）集中学习。将学习活动列入党总支（支部）学习的重要内容，总支及支部每年至少上1次廉政为主题的党课。二是开展“学总理、作表率、助发展”专题民主生活会，集中学习周恩来精神和思想，开展自我批评查找思想、学习、工作、生活上存在的问题明确改进方向。三是组织专题辅导。每年安排1期践行“五德”拒腐防变主题报告会，将“五德”等党员干部思想道德教育内容纳入学习计划。四是开展集中教育月。确定每年10月份为廉政教育专题月。五是新任干部任前廉政知识测试。督促新任干部加强对廉政知识的学习、掌握，提高领导干部的任职能力和素质，将考试成绩作为干部任用的依据，成绩不合格者，暂缓任用。六是组织开展“领导干部好内助”座谈交流活动，加强领导干部家属、亲属的廉洁思想道德建设，加强对党员干部廉洁从政的家庭教育监督。

    2．主题活动。

以活动为载体，加强党员干部道德建设。一是以开展“三好一满意”活动为载体，爱岗敬业，遵纪守法，廉洁行医，着力维护群众利益、着力弘扬良好风尚、着力解决实际问题、着力促进卫生事业改革发展。二是扎实推进101%服务，强化宗旨观念和服务意识，更好地为基层和群众排忧解难。三是召开党员领导干部廉政教育大会。党总支每年召开一次中层以上干部廉政教育大会，学习重要典型案件警示教育片，以案明纪、以案说法、警钟长鸣。四是组织新任干部开展宣誓承诺活动，增强自律意识，提升思想境界。五是组织医务人员学习淮医名人及先进典型，做一名关爱病人、钻研医术、合理诊疗、精心施治、诚信守法、德技双馨的群众健康的守护者。六是评选表彰廉政勤政优秀党员干部、医德医风标兵。以“立足岗位争贡献、廉洁自律当模范”为主题，开展评选在工作中又勤又廉的优秀党员标兵、医德医风标兵活动，表彰先进、引领发展。

    四、2012年活动安排
    为迅速掀 起活动热潮，大力推进教育活动，形成既有声势影响又富有实效，决定从8月至10月为教育活动的启动阶段，各支部、各科室要周密安排、扎实做好启动阶段各项工作。

    1．营造强大的宣传声势和良好的舆论氛围（8-12月）。开辟“‘五德’教育活动”专栏，及时发布开展活动的情况；以橱窗、标语、展牌等多种形式开展教育活动的主题宣传。

2．专题党总支（党支部）学习会（9月）。各支部、各科室要组织开展一次“学习伟人周恩来，践行‘五德’作表率”主题学习会。
3．开展“学习总理，做一个什么样的淮医人”大讨论活动（8-12月）。各支部、各科室要围绕学习总理，做一个信仰坚定、追求理想的人、做一个党性纯洁、清正廉洁的人、做一个鞠躬尽瘁、奉献无悔的人、做一个诚实守信、严谨谦逊的人、做一个严于律己、崇尚美德的人等，深入开展“做一个什么样的淮医人”大讨论活动；各支部、各科室在深入学习基础上，认真思考，撰写心得体会文章。优秀心得体会文章将院网站上刊登，并推荐上报上级党政部门网站。

 4.集中教育活动（10月）。各支部、各科室集中开展廉政教育活动。各支部、各科室可通过开展“学总理、做表率、助发展”专题民主生活会、讨论会、座谈会等方式，围绕党员干部加强“政治品德、思想道德、为政官德、社会公德、家庭美德‘五德’建设”，开展批评与自我批评，全方位查找问题，明确改进方向与措施。
5.强化101%服务（8-12月）。推进101服务，强化服务意识，打造“效能淮安”。

6.开展中层以上领导干部述职述廉，廉洁承诺、重大事项报告活动（年底）。

    五、活动要求
1．加强组织领导。各支部、各科室要充分认识开展“学习伟人周恩来，践行‘五德’作表率”拒腐防变教育活动的重要意义，组织并开展好“五德”教育活动。

2．狠抓责任落实。各支部、各科室要严格执行党风廉政建设责任制，建立分层实施、分组负责、分工落实、齐抓共管的责任体系，制定好活动的落实方案。

3．建立长效机制。“五德”教育活动是近几年市委重点抓好的党员干部教育活动，各支部、各科室要建立长效机制，分年度制定实施方案，扎实持久地开展“五德”教育活动。
PAGE
5